
OBSAH 

TATIAN A JEHO PROMLUVA K ŘEKŮM 

Tatianův život a jeho literární činnost ................................... 7 
Nejstarší referáty o Tatianových názorech ............................ 14 
Datace a místo vzniku Oratio .......................................... 20 
Otázka literární formy .................................................. 27 
Přehled Tatianovy nauky ............................................ 36 

Nauka o Bohu a stvoření ............................................ 37 
Nauka o Slově ....................................................... 40 
Nauka o Božím Duchu, lidské duši a látkovém duchu ........... 46 
Antropologie ........................................................ 48 
Nauka o démonech .................................................. 52 

Tatianova obhajoba "barbarské" moudrosti .......................... 56 
Polemika s řeckou vzdělaností ...................................... 56 
Starobylost "barbarské" moudrosti ................................. 62 

T ATIAN: PROMLUVA K ŘEKŮM 

Nepůvodnost řecké vzdělanosti a mylné názory filosofů ............ 71 
Základy křesťanské nauky: učení o Bohu, Slovu a stvoření .......... 83 
O démonech ............................................................ 93 

Jejich původ a působení ve světě ................................... 93 
Zvěrokruh, planety a souhvězdí - další intriky démonů ......... 101 
Motiv proměny v mýtech ......................................... 105 
Odmítnutí starého zrození podle osudu ........................... 109 
Duch prostupující látkou a působení démonů skrze látku ....... 111 
Lidská duše: úsilí o spojení s Duchem a intriky démonů ......... 115 
O magii a lékařství ................................................. 129 



Polemika s řeckou kulturou a vzdělaností .......................... 135 
O zdrženlivosti a strachu ze smrti ................................. 135 
O věštění. ........................................................... 137 
O výstupu lidské duše ............................................ 139 
Proměny bohů v řecké mytologii a odmítnutí 
alegorického výkladu mýtů ..................................... 143 
Řecké slavnosti: divadlo, gladiátorské hry ....................... 147 
Rozdělení řecké moudrosti ........................................ 153 
Hledání pravé moudrosti: židovské spisy a skrytý poklad ....... 165 

Důkaz ze starobylosti Židů ........................................... 169 
Rozdílné názory na datování Homérova života .................. 169 
Filosofie určená všem .................................... '" ..... 175 
Řecké umění zobrazuje nemravnost .............................. 177 
Židovské dějiny a Mojžíš v pramenech chaldejských, 

fénických a egyptských ......................................... 189 
Dvacet generací argejských králů před válkou o Tróju .......... 193 
Řekové čerpají z Mojžíše jako z pramene ........................ 197 
Mojžíš je starší také než Homérovi předchůdci, 
řečtí mudrci a zákonodárci ....................................... 199 

Závěr: vybídnutí k další debatě ....................................... 203 

Bibliografie 
Edice a překlady .................................................... 205 
Sekundární literatura ............................................. 217 

Seznam zkratek ...................................................... 225 
Rukopisy obsahující Tatianovu Oratio ad Graecos .............. 227 
Index locorum ....................................................... 229 
Ediční poznámka .................................................... 249 




